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Abstrakt

Diplomová práce ze zabývá tvorbou Lucy Bigazziho, jednoho z nejdůležitČjších

současných italských kameramanů. Analýza jeho filmů ukazuje, jakým způsobem

svými úvahami o kinematografii a jedinečným vizuálním stylem ovlivnil

spolupracovníky, i italský film v posledních 30 letech.

Abstract

This research looks at the work of Luca Bigazzi, one of nowadays most important

Italian cinematographer. Through an analysis of his films it will be shown how his

personal ideas about cinema and unique visual style influenced his collaborators and

more in general the Italian cinema of the last thirty years.
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I. Introduction

A. Intention of the Thesis: identify the cinematographer’s themes and

influences to see how his visual style has developed, looking at his light

and camera techniques

The following thesis aims to analyze Luca Bigazzi’s most prominent films, starting

from the independent low-budget projects of the early 80s up until the fruitful

collaboration with Paolo Sorrentino, which will span for more than a decade bringing

him a number of awards and worldwide recognition. This research will illustrate his

distinctive visual style along with his unique ideas about cinema.

It is important for this dissertation to notice three aspects of Bigazzi’s career: first of

all he never studied cinematography in any film school and started out not as a

cinematographer but as script supervisor for commercials, secondly he believes that

films must have a political or social purpose and thirdly he often describes his own

approach to light and camera as mystical1.

Bigazzi’s first steps in the filmmaking industry are in an opposite direction compared

to his ambitions, in fact at the beginning of his career he was working as a script

supervisor in many commercials shot in Milan between the late 70s and the early

80s. However, he always had an interest for photography and he remembers his first

years in the industry as shallow, boring and uninteresting. In an interview he gave

two reasons explaining his dislike toward the world of commercials: he saw many

directors of photography lighting faces or scenes with the only purpose to sell a

product, something that was completely against his ideas of cinema, and also he said

1
Spadafora, Alberto. La luce necessaria. Conversazione con Luca Bigazzi. 1st ed. Rome, Italy.

Artdigiland Ltd, 2012. 610-612 p.
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of himself to be the worst script supervisor that the industry had ever seen, making

the Italian commercials of the 70s-80s full of continuity mistakes2. Luckily in 1983 a

young director, Silvio Soldini, came to Bigazzi and proposed him to shoot a short film.

That was the starting point of his career.

The study of Bigazzi’s cinematography will cover also his involvement in the Italian

political scene of the late 70s. This aspect is extremely important to understand

Bigazzi’s choices not only in terms of script and stories to tell, but also in terms of

lighting and camera. In fact Bigazzi is known to have refused international, big

budget productions in favour of smaller independent films even in the latest years of

his career, even after winning an Oscar. His decisions trace back to the time he was

an active member of the political fights happening in Italy, he always thought about

the movies he was doing that they had the duty to tell something about society and to

take a clear position regarding the issues present in the story. This political approach

to the films influences also the technical aspect of his cinematography, as he

declared in a interview:

“What I said before, about my political formation, I believe explains many things. I

had an idea of cinema as a necessary and powerful tool not only for telling stories but

also for revealing the hidden aspects of society. We live in a world where an

ideological mantle covers the real structure of the society. Just as it digs into

individual stories, cinema can dig into the social dimension. Stories - assuming you

are interested in telling them - should not be stifled or rendered unnatural by the

photographic artifice. We have to pretend that the lights used to tell a true story have

a plausibility, a credibility. I'm not talking about the realism of the stories. Even the

light of a science fiction film can be plausible, that is, having its hidden nature; even

2
Esposito, Andrea. Intervista a Luca Bigazzi: Dagli esordi a "La grande bellezza" 29 September 2016

https://www.fanpage.it/intervista-a-luca-bigazzi-dagli-esordi-a-la-grande-bellezza-video/

https://www.fanpage.it/intervista-a-luca-bigazzi-dagli-esordi-a-la-grande-bellezza-video/
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in that case it is possible and must be avoided that the viewer perceives it as a

photographic artifice. The viewer must feel natural what he is looking at. If we believe

that cinema can be an instrument for the struggle for the transformation of society,

and I believe it, we must make sure that the lights have an adequacy to the framed

subject and a plausibility for the spectator. Making a film without additional sources of

light, discovering that it is possible to photograph without lighting artifices was a great

achievement for me, personal and artistic, if not even political. It is a freedom, a

heritage that I carry within me and that allows me elasticity and flexibility towards the

needs of directors and stories; in contrast to the rigidity that I certainly would have

acquired more if I had attended any film school.3”

These words explain clearly Bigazzi’s believes on cinema and photography, arts that

are interweaved with a social and political aspect. From this second point, his

understanding of cinema as a political tool, it is easier to point out also his mystical

approach to lighting and camera. Mystical is a misleading word if taken out of the

context where Bigazzi uses it, but it helps in giving an idea of his practical way to

photograph a film. He doesn’t want to use many lights, they could give away the

realism of the picture, and at the same time he prefers to give space and freedom to

both actors and camera to move around the scene and create the composition that

best represents the intentions of the director. In this regard Bigazzi speaks about

mysticism: in his opinion a wrong light doesn’t exist, it’s only a matter of slightly move

the camera or the actor to achieve the correct image for the story. This is the core of

Bigazzi’s cinematography, as it will be shown and analyzed throughout this thesis: for

him the most important part of the film is the story and the messages that carries

3
Spadafora, Alberto. La luce necessaria. Conversazione con Luca Bigazzi. 1st ed. Rome, Italy.

Artdigiland Ltd, 2012. 213-235 p.
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within, the photography comes after the director’s vision and the actors performance

and its only purpose is to serve them and translate in images the essence of the film.

“In a work of art the form cannot be separated from the content: as enchanting as a

show, it must be understood as the bearer of a meaning that goes beyond visual

value.4”

4
Panofsky, Erwin. Meaning in the visual arts. 1

st
ed. Chicago, US. University of Chicago Press. 2008
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B. Biographical data on Luca Bigazzi

Luca Bigazzi was born in Milan on December 9th 1958. After high school he wanted

to pursue his political vocation by studying History at the University of Milan, but he

couldn’t do that since he was living alone and he had to find a job to pay for himself.

He started working in the advertising field in 1977 as a script supervisor, but at the

same time he cultivated his passion for photography. 5His debut as director of

photography took place in 1983 with Silvio Soldini with the film Paesaggio con Figure

– Landscape with Figures , presented at the Locarno Film Festival. Little by little he

devotes himself more and more to the cinema, abandoning the advertising field. The

partnership with Soldini continued for many other films and with him he won the

David di Donatello for best director of photography in 1999 with the film Pane e

Tulipani - Bread and Tulips. In 1994 he was called by Gianni Amelio for Lamerica

with whom he won a David di Donatello and a Nastro d'argento. Also in 1999 for Così

ridevano – So They Laughed by Gianni Amelio and Francesca Archibugi's L'albero

delle Pere – The Pear Tree wins the Osella d’oro in Venice. He also collaborated with

many other important Italian directors such as Mario Martone, Giuseppe Piccioni,

Ciprì and Maresco.

The turning point of his career happened in 2004, when the producer Nicola Giuliano

forced him to work with Paolo Sorrentino on the Le Conseguenze dell’Amore - The

Consequences of Love, with which he won the Nastro d’argento in 2005. After that

he started to take care of the photography of the next Paolo Sorrentino's films

starting from then L’Amico di Famiglia - The Family Friend (2006), Il Divo (2008), This

Must Be the Place (2011), with which he won the David di Donatello for best director

5
Spadafora, Alberto. La luce necessaria. Conversazione con Luca Bigazzi. 1st ed. Rome, Italy.

Artdigiland Ltd, 2012. 305-307 p.
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of photography in 2012, La grande bellezza – The Great Beauty (2013), winner of the

Oscar for best foreign film in 2014, and finally Youth - La giovinezza (2015), best film

at the European Film Awards in 2015. In 2016 Bigazzi and Sorrentino started working

on the tv series The Young Pope and their last movie Them - Loro (2018) is going to

be presented as the Italian entry at the Oscars in 2019.6

6
Isituto Luce. Luca Bigazzi - direttori della fotografia - filmografie. 4 August 2018

http://www.filmitalia.org/p.aspx?t=filmography&si=4&l=it&did=8371

http://www.filmitalia.org/p.aspx?t=filmography&si=4&l=it&did=8371
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II. Early Films

A. Experience with 16mm: Paesaggio con Figure (Landscape with

Figures; 1983): Analysis of film’s technical choices and style

Paesaggio con Figure represents the cinematographic debut of Luca Bigazzi, along

with his former high school classmate and future collaborator, the director Silvio

Soldini. After two years spent in New York studying directing, Silvio Soldini comes

back to Milan and starts working as a translator for American TV series, hoping one

day to work as a film director. He doesn’t know anybody working in the Italian film


[…]


Ballinger (Michael Caine) performs for the last time with an orchestra.

The scene takes place in a concert hall and both musicians and audience are framed

at the same time. Obviously the light difference between the audience and the

orchestra is huge but, to further complicate the shot, the background of the stage is

completely white thus creating another obstacle for the cinematographer that now

has to expose for the darkness of the audience, the brightness of the musicians and

the white wall behind them. Since the orchestra was forcefully back lighted by the

white background Bigazzi used again the HDRx feature to be able to retain details in

the faces of the actors and in the meantime in the highlights.39 Additionally, Bigazzi

used the same light set up to expose the audience as well, according to his idea of

lighting for the space to let the camera free and not for a particular shot or close up.

Moreover throughout all the film and especially in this sequence there is a massive

employment of steady cam and camera movement, which complicates the use of

HDRx. In fact the HDRx feature records two frames, one correctly exposed and one

underexposed, instead of a single one that can be merged in post to reproduce in the

image a higher dynamic range (HDR) than the camera could normally do. Yet the two
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frames are not recorder simultaneously but sequentially and this can cause ghosting

when the camera or a subject moves too quickly. However, as Bigazzi himself said:

“Honestly, I have never felt that sort of problem. Indeed, the film is fairly static, but

there are still some movements, and the few scenes that involve them didn’t cause

us any particular problems in postproduction.40”

The movements his talking about form an important part of Youth, as they did before

in his and Sorrentino’s previous films. In both a book41 and in a podcast interview he

spoke about the necessity of the camera to move constantly to follow the actors,

create new frames and change the angle of the light either before and during the

same take42.

“One of the most beautiful things about Paolo and me is that we really change our

minds continuously, because we don’t want to have fixed ideas about the look of the

movie, or the way we’re going to shoot. We are influenced by the reality.43”

The flexibility he requires from his department during the shooting is vastly shared by

Sorrentino, which takes advantage of it to focus on the actors’ performance and

complete more shots per day. In the last years the digital technology came to help

them and Bigazzi learnt how to gain the most out of it.
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“The digital camera can support the same lenses and have the same color

reproduction [of a film camera]. But the reading of the shadows is better. In the way I

work, always close to under expose and with few lights, I often risk to get no details

in the shadows. Whereas, thanks to digital technology, the blacks are rendered more

precisely and accurately. The digital is what better adapts to my professional

tendencies.44”

This is one of the many reasons why Bigazzi is in favour of digital cinematography.

Besides he also hopes that it will allow for small budget movies to be produced with

the same quality of big budget ones. He says that is not necessary anymore to have

huge lights and a numerous crew, because now it’s possible to shoot a film with less

and still ending up with a great result45. With these ideas Bigazzi seems to express

the same desires he had back in the time he started shooting, 1983, when the

poverty of means and the lack of experience brought him to use instinctively only the

light sources present in reality and the available technology, a black and white 16mm

stock pushed from 200 to 400 ASA.
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IV. Conclusion

A. Summary of Bigazzi’s visual style, camera work and lighting:

how the influences and themes of his early career guided his

photographical development.

Throughout this thesis are outlined the tendencies and inspirations of Bigazzi’s

cinematography: his concern for visual realism and realistic light, his

passionate belief in a political use of cinema and his respect for the story. All

of these aspects come directly from the beginning of his career, when he was

only a ‘lucky amateur’46 who had to improvise and adapt his photography in

order to tell a story at its best. It is exactly from that moment that Bigazzi

started to develop the idea, carried out and constantly improved throughout

his cinematic experience, that visual realism and practical shooting should

meet with technical advancement, therefore creating a cinematography where

the technology serves and justifies the artistic choices of the director of

photography.

“The technical issues became artistic problems, they became choices.47”

Moreover, he often said about his way to light and shoot a scene that it has to

adapt to the reality of the location and its light, to the work of the actors and

also to the ideas of the director. Bigazzi calls his method mystical, that is

flexible and able to accommodate to any situation he might encounter during a

shooting, following what reality dictates to the film. He doesn’t fight against a
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location or a practical light source, he doesn’t force the actors to hit the marks

or to turn in a particular direction, he observes all of these things and then

modify his photography to fit within the scene.

“Do you improvise on the set the shots and the lights or do you study them in

advance, the night before?

At first I often thought about the day before, or the month before, what I would do the

next day, or the month after. Today I go on the set totally unprepared: once I

understand the tone of the film, I refuse to think about what I will do the next day. I

prefer that a minimum variation of each day influences the work of the day to come.

Films are constantly evolving, rebelling against our forecasts and our initial

considerations, films have a development both in terms of photography and framing

to which neither the director of photography nor the director can be prepared. This

‘natural’ evolution of the film must be followed, not opposed. If you think too rigidly

about what you will do, you constrain the soul of the film, you risk to cause a head-on

collision with its changing needs. Not to mention the contingencies that happen every

day on the set and which must be taken into account [...] So my technical knowledge

arrives and gets lost in a sensitive, mystical dimension (laughs). I trust my feelings,

my moods, my impressions.48”

Of course saying that Bigazzi comes on set completely unprepared is an

exaggeration: he also admitted that at the beginning of his career he planned a lot

and studied everything that could help him to do a good photography. In this final
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extract from his book-interview it can be identified exactly the core of Bigazzi’s

cinematographic belief:

“It is also true that at the beginning of my career I was preparing myself a lot, out of

fear, before arriving on set ...

And until when did you keep doing it?

For the first ten films ... (laughs). Then at a certain point I began to trust that

something would still come out. I started to rely on improvisation. And then, let's face

it, if something goes wrong - unless there's a technical error like an out of focus shot

or maybe an underexposure - no one will ever be able to tell you that the light is

wrong: it may not be particularly in line with the rest of the film - that of the ‘adequacy

to the film’ is my professional creed, as I said before - but if it is in focus and is

correctly exposed, no light is ‘wrong’. There is a kind of agnostic mysticism that

guides me in life.49
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