**ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE, FILM AND TV SCHOOL**

Master's thesis by **GIACOMO SOMAZZI**

**THE CINEMATOGRAPHY OF LUCA BIGAZZI:**

**AN ANALYSIS OF HIS CAMERA WORK AND LIGHTING STYLE**

Thesis advisor: Ervín Sanders

Giacomo Somazzi, in his introduction, carefully summed up the influences and vitalities that were important to Cameraman Bigazzi's development both in the field of film craft and in his artistic direction.

He then mentions the crucial impact in his life of meeting with directors, the beginnings with Silvio Soldini, then Gianni Amelio and Francesca Archibugi, Mario Martone, Giuseppe Piccioni, Cipri and Maresco.

Finally, in 2004, an important moment comes - Bigazzi begins to work with Paolo Sorrentino. Their joint filmography is impressive enough:

Conseguenze dell'Amore - Consequences of Love, L'Amico di Famiglia - The Family Friend, Il Divo, This Must Be The Place, La Grande Bellezza - The Great Beauty, La Giovinezza – Youth.

In the second chapter, the author details Bigazzi's beginnings in the cinematographic profession, the first black-and-white 16 mm film "Paesaggio con Figure", awarded later in Locarno. It also describes in detail how the technical and technological progress has made possible and still enables the expression of the artistic aims of Cameraman Luca Bigazzi.

Next chapter is dedicated to cooperation with Paolo Sorrentino and on several examples the author illustrates the gradual convergence of this outstanding pair. Carefully describes how the visual style of the film is created in cooperation with the director, enough attention is devoted to the creation of a light-tonal solution of individual scenes as well as camera movements and thoroughful color selection. La Grande Bellezza is the last of their work that has been filmed with traditional technology – film stock.

The milestone of the digital switchover is the next work of La Giovinezza / Youth / 2015.

Giacomo Somazzi describes the technical details of digital filming, including the use of the HDR technology and higher sensitivity of digital recording. This allows far-reaching changes in technology of shooting feature films, new solutions in lighting scenes with valuable influences to the artistic results and to the budgets.

Giacomo Somazzi gathered very carefully available material and analyzed sufficiently cinematographic craft and artistic contribution of cameraman Luca Bigazzi to the Italian and World Cinematography.

It was a pity that Giacomo had failed to meet Mr. Bigazzi personally as he planned.

I recommend this thesis for reading and for acceptance and I suggest the "A" mark.

Prague, the 19th of September 2018

Ervín Sanders